
Муниципальное учреждение 
«Отдел образования Серноводского муниципального района»

Муниципальни хазнийн хьукмат 
«Эна-хишкан муниципальни к!оштан дешаран дакъа»

366701, Чеченская Республика. Серноводский район, с. Серноводское. ул. Мичурина. 4. 
ОКПО 35096025; ОГРН 1022001742971; ИНН/КПП 2022000602/202901001 
к/ телефон -  факс 887154 2 22 04. э/а: uo_sunzha@mail.ru, сайт: sunzharoo.do95.ru_________

ПРИКАЗ

04.03.2022 г. с. Серноводское № 38-п

О переходе на федеральные государственные 
образовательные стандарты начального общего 
образования и основного общего образования

В соответствии с федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования» (далее — ФГОС НОО и № 287 
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования» (далее —  ФГОС О О О ),  письмом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 15 февраля 2022 года № А З - 1 13/03 «О  
направлении методических рекомендаций», письмом Министерства 
образования и науки Чеченской Республики от 2 марта 2022 года №106-п, а 
также в целях нормативного правового и организационного сопровождения 
введения и реализации новых ФГОС НОО и Ф Г О С  О О О  в 
общеобразовательных организациях Серноводского муниципального района 
Чеченской Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организациях 

Серноводского муниципального района:
1.1 Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022/2023 учебном году 

осуществить по основным образовательным программам в соответствии с 
ФГОС НОО и ФГОС ООО;

1.2 Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие 
государственную аккредитацию образовательные организации для обучения по 
основным образовательным программам в соответствии с федеральными

mailto:uo_sunzha@mail.ru


государственными образовательными стандартами, утвержденными приказами 
М инистерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 
года №373 «Об образовании и введении в действие федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования» 
и от 17 декабря 20 Ш года «1897 « Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования » 
и от 17 мая 2012 года за № 413 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования», 
осуществляется в соответствии с указанными стандартами до завершения 
обучения, за исключением случаев готовности образовательной организации к 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличии согласия 
родителей ( законных представителей) несовершеннолетних обучающихся по 
программам начального общего и основного общего образования.

2. Утвердить:
2.1 План-график (дорожную карту) мероприятий введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в Серноводском муниципальном 
районе согласно приложению № 1;

2.2 Критерии готовности системы образования Серноводского
муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно 
приложению № 2; *

2.3 Критерии готовности системы образовательной организации к введению 
ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению №  3.

3.Считать утратившим силу приказ М инистерства образования и науки
Чеченской Республики от 10 января 2022 года № 36-л «О переходе на 
федеральные государственные образовательные стандарты начального общего 
образования и основного общего образования» и на его основании считать 
утратившим силу приказ МУ «Отдел образования Серноводского
муниципального района» от 21.01.2022 года №  08/1-п.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/ Л
Начальник / л ,

V


